

- (v) Name any *two* safeguard of judicial independence in India. 2
- (vi) What is the significance of Article 301 of the Constitution ? 2
- (vii) What is the present status of the right to property under the Indian Constitution ? 2
- (viii) Write on the Basic Structure theory of the Constitution. 2

लघु उत्तरीय प्रश्न :

- (i) संविधान के अनुसार लोकसभा की अधिकतम सदस्य संख्या पर संक्षेप में चर्चा कीजिए ।
- (ii) राज्य के मुख्यमंत्री की नियुक्ति कौन करता है ?

34572

B.A.LL.B. EXAMINATION, 2025

(Fourth Semester)

CONSTITUTIONAL LAW OF INDIA-II

Paper Code : 1732

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 80

Before answering the question-paper, candidates must ensure that they have been supplied with correct and complete question-paper. No complaint, in this regard will be entertained after the examination.

Note : The question paper has been divided into two Sections A and B. Attempt all the eight

short answer type questions Question No. 1 from Section A of which each question will carry 2 marks each. Thus, Section A is compulsory to be attempted. The Section B is consisted of eight questions (from Q. Nos. 2 to 9) carrying 16 marks each. However, attempt *one* question from each Unit.

प्रश्न-पत्र को दो खण्डों 'अ' और 'ब' में विभाजित किया गया है । खण्ड 'अ' से प्रश्न संख्या 1 के सभी आठ लघु उत्तरीय प्रश्नों के उत्तर दीजिए, जिनमें से प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है । इस प्रकार, खण्ड 'अ' का उत्तर देना अनिवार्य है । खण्ड 'ब' में आठ प्रश्न (प्रश्न संख्या 2 से 9 तक) हैं, जिनमें से प्रत्येक 16 अंकों का है । हालांकि, प्रत्येक इकाई से **एक** प्रश्न का उत्तर दीजिए ।

Section A

खण्ड 'अ'

1. Short answer type questions :

- (i) Briefly discuss the maximum strength of the Lok Sabha as per the Constitution. 2
- (ii) Who appoints the Chief Minister of a State ? 2
- (iii) Write briefly the leading case of Kehar Singh & Others vs. Union of India, AIR 1989 SC 653. 2
- (iv) Can Parliamentary privileges override fundamental rights ? Discuss. 2

5. Explain the original, appellate and advisory jurisdiction of the Supreme Court under the Constitution of India. How do these contribute to its role as the guardian of the Constitution ? 16

भारत के संविधान के तहत सर्वोच्च न्यायालय के मूल, अपील्य और सलाहकार क्षेत्राधिकार की व्याख्या कीजिए । ये संविधान के संरक्षक के रूप में इसकी भूमिका में कैसे योगदान करते हैं ?

Unit III

इकाई III

6. Discuss the legislative, administrative and financial relations between the Union and the States under the Indian Constitution. How is cooperative federalism maintained ? 16

- (iii) केहर सिंह एवं अन्य बनाम भारत संघ, ए.आई.आर. 1989 एस.सी. के प्रमुख मामले को संक्षेप में लिखिए ।
- (iv) क्या संसदीय विशेषाधिकार मौलिक अधिकारों पर हावी हो सकते हैं ? चर्चा कीजिए ।
- (v) भारत में न्यायिक स्वतंत्रता की कोई दो सुरक्षाएँ बताइये ।
- (vi) संविधान के अनुच्छेद 301 का क्या महत्व है ?
- (vii) भारतीय संविधान के तहत संपत्ति के अधिकार की वर्तमान स्थिति क्या है ?
- (viii) संविधान के मूल ढांचे के सिद्धांत पर लिखिए ।

Section B

खण्ड 'ब'

Unit I

इकाई I

2. Discuss the composition, powers and functions of the Parliament of India. How is it different from the State Legislature ? 16

भारत की संसद की संरचना, शक्तियों और कार्यों पर चर्चा कीजिए । यह राज्य विधानमंडल से किस प्रकार भिन्न है ?

3. Evaluate the constitutional position of the President of India. Is he a mere constitutional head ? Support your answer with legal provisions and case law. 16

भारत के राष्ट्रपति की संवैधानिक स्थिति का मूल्यांकन कीजिए । क्या वह मात्र एक संवैधानिक प्रमुख है ? कानूनी प्रावधानों और केस लॉ के साथ अपने उत्तर का समर्थन कीजिए ।

Unit II

इकाई II

4. What are Parliamentary privileges ? Discuss their scope and significance under the Indian Constitution. Should they be codified ? 16
- संसदीय विशेषाधिकार क्या हैं ? भारतीय संविधान के तहत उनके दायरे और महत्व पर चर्चा कीजिए । क्या उन्हें संहिताबद्ध किया जाना चाहिए ?

भारतीय संविधान के तहत संघ और राज्यों के बीच विधायी, प्रशासनिक और वित्तीय संबंधों पर चर्चा कीजिए । सहकारी संघवाद को कैसे बनाए रखा जाता है ?

7. Critically evaluate the judicial interpretation of Article 301 with reference to the leading case of Automobile Transport Ltd. vs. State of Rajasthan, AIR 1962 SC 1406. 16

ऑटोमोबाइल ट्रांसपोर्ट लिमिटेड बनाम राजस्थान राज्य, ए.आई.आर. 1962 एस.सी. 1406 के प्रमुख मामले के संदर्भ में अनुच्छेद 301 की न्यायिक व्याख्या का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए ।

Unit IV

इकाई IV

8. Discuss the procedure for the amendment of the Constitution under Article 368. How does the Indian procedure strike a balance between rigidity and flexibility ? 16

अनुच्छेद 368 के तहत संविधान में संशोधन की प्रक्रिया पर चर्चा कीजिए । भारतीय प्रक्रिया कठोरता और लचीलेपन के बीच संतुलन कैसे बनाती है ?

9. Explain the doctrine of basic structure of the Constitution. How did the Supreme Court evolve this doctrine in Keshavananda Bharati vs. State of Kerala ? 16

संविधान के मूल ढाँचे के सिद्धांत की व्याख्या कीजिए । केशवानंद भारती बनाम केरल राज्य में सर्वोच्च न्यायालय ने इस सिद्धांत को कैसे विकसित किया ?

